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LhtmĄ pasitikėk savimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau šypsosis.

V ims lygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

AMERIKA. STATYS ASTUO
NIAS NAUJAS KARO AVIA

CIJOS BAZES

i

ymut 
tauti-

ĮSTEIGTA VILNIAUS SPOR-I 
TO APYGARDA

Konferencija 
Ruoškimės ateičiai! 
Gruodžio 10 d. 
Atvažiuokite

JONAS KROZE

Tautininkų Jėgoms Bendrin
ti Komitetas, teko girdėti, 
šiandien ar ryt išsiuntinės A- 
merikos lietuvių kolonijų vei
kėjams kvietimus dalyvauti su
važiavime, kuris įvyks gruo
džio 10 d. Brooklyne, Susivie
nijimo salėje, 197 Grand St.

šiame suvažiavime, kiek 
mums žinoma, bus kalbama 
tautinių jėgų bendrinimo ir 
konsolidavimo reikalu. Svei
kintina. Mes jau anksčiau esa
me girdėję kolonijų veikėjų 
pageidavimų šitokį suvažiavi- 
m sušaukti ir todėl neabejoja
me, kad jis visose rytinėse lie
tuvių kolonijese ras didelio 
pritarimo.

Šiandien, kai keičiasi ne tik 
pasaulio geografinis veidas, 
bet keičiasi, politika, draugin
gumo- pagrindai; kai vyksta 
socialės ir ekonominės refor
mos, gyvenimas reikalauja, 
kad bet kuris tautinis vienetas 
stipriai suglaustų savo jėgas 
sunkiam, darniam ir našesniam 
darbui, šiandien net ekzisten- 
cija reikalauja didelių pastan
gų. ' .

Šioje skiltyje mes jau nekar
tą esame rašę ir nurodinėję 
didesnio bendradarbiavimo ir- ■——--r— yę— -> —• —• «—y— 
vieningumo reikalingumą, nes 
šiandien tas vieningumas būti
nas, jeigu nori gyventi. Kai 
jungiasi didelės jėgos, mažos 
jėgos taip pat turi jungtis ben
drai kovai. Tai įstatymas, tai 
gyvenimas, tai gyvenimo raidos 
ir gyventi teisės taisyklė.

Gyvenime yra tokių laikotar
piu, kad viskas sumišę, kas 
galva tai protas, kas ranka tai 
lazda. Išnyksta tvarka, griūva 
tradicijos, keičiasi santvarkos 
ir kiekvienas dirba ir daro 
kaip jam išrodo geriausia. Ta
čiau būva ir tokių laikotarpių, 
kad visi žmonės ar žmonių 
grupės gali gyventi ir dirbti 
tik subendrinę visas savo jė
gas. Toks laikas atėjo šian
dien. Mes visai neabejojame, 
kad artinasi laikas, kai lietuvių 
tauta turės suburti visas savo 
jėgas didžiam ir sunkiam dar
bui. O ji tik gali laimėti, jeigu 
bus pasiruošus jį tinkamai su
tikti. Vieningumas ir organi
zacija yra 90% atliko darbo.

Šis suvažiavimas, kuris šau
kiamas gruodžio 10 d. galbūt 
nepadarys didelio stebuklo, bet 
šiandien realizmo gadynėje 
stebuklų niekas nelaukia. Bet 
tas suvažiavimas sudarys bent 
vieną Amerikos lietuvių bendro 
darbo branduolį, kuris gali su
daryti nuklijų vienai visų A- 
merikos lietuvių atstovybei.

Mes visai neabejojame, kad 
lietuvių kolonijų veikėjai at
kreips rimto dėmesio į kvieti
mus suvažiuoti į Brooklyną, 
gruodžio 10 d. dalyvauti šioje 
konferencijoje. Tų veikėjų par
eiga, grįžus į savo kolonijas 
bus skleisti ten tautinių jėgų 
bendradarbiavimo ir vieningo 
veikimo idėjas.

KAUNAS. — švietimo mi
nistro įsakymu nuo lapkričio 
1 d. įsteigta Vilniaus sporto 
apygarda, kuriai priklauso Vii-

WASHINGTON, apkr. 29 d.
— Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo laivyno vadovybė įsa
kė neatidėliojant pradėti įreng niaus miestas ir Vilniaus bei 
ti astuonias naujas karo avia
cijos bazes Atlanto vandeny
no pakraščiuose nuo Floridos 
iki Kanados sienos. Žemė kiek
vienai naujai aviacijos bazei 
kainuos po apie pusę milijono 
dolerių.

Valkininkų apskritys. Apygar
dos pirmininku ir instrukto
rium paskirtas Pranas Zizrna- 
ras, reikalų vedėju Vincas Ma- 
tuika. Jau įregistruojamos spor 
to organizacijos ir kai kurių 
organizacijų perimamas turtas.

ANGLU KARO LĖKTUVAI APŠAUDĖ 
NACIU BAZE BORKUM SALOJE

Nuo gruodžio mėnesio 4 d. anglai ir prancūzai 
sulaikys Vokietijos eksportą

LONDON, lapkr. 29 d. — Va
kar anglų karo lėktuvai atli
ko sėkmingus tolimosios žval
gybos skridimus į Borkum sa-j 
lą, prie Emdeno karo laivyno
bazės, iš kur operuoja vokie- blokados įvedimą 
čių karo lėktuvai ir povande
niniai laivai. Anglų lėktuvai iš 
kulkosvaidžių apšaudė Bor
kum salos vokiečių karinį ae
rodromą ir atlikę uždavinį grį
žo į savo bazes Anglijoje.

Anglijos vyriausybė prane
šė, kad anglai nuo gruodžiu 4 
d. pradeda intensyvią Vokieti
jos blokadą. Tuo pačiu metu 
smarkiai sustiprinta visose jū
rose vokiečių povandeninių 
laivų ir karo laivų medžioklė. 
Visi prekybiniai laivai, kurie 
gabena prekes iš Vokietijos

VILNIAUS KRAŠTUI PASKIRTAS NAUJAS VALSTYBĖS
ĮGALIŪTINIS VICEPREMJERAS KAZYS BIZAUSKAS

Vilniuje dabar kursuoja tiktai lietuviški pinigai; iNA^A1 AK VIIf?T?cNTE 
• • - .i. i. . išbandė dūminius

įmones veikia normaliai ŠOVINIUS
<s> 1 . 

Kazys Bizauskas

konfiskuojamos. Tik tos neut
ralūs valstybės galės tokias 
prekes gabenti, kurios turės iš 
anksto gautus leidimus, ir tos 
valstybės, kurios prieš naujos 

užpirko
prekes ir už jas sumokėjo iš 
anksto.

Chamberlainas pareiškė, 
kad pati Vokietija savo karia
vimo būdu privertė Angliją ir 
Prancūziją imtis naujų griež
tesnių blokados priemonių.

Bražinskas laikinas Vilniaus 
Apyg. Teismo prokuroras
VILNIUS.—Steigiamojo Vil

niaus Apygardos Teismo pro
kuroru laikinai paskirtas Juo
zas 'Bražinskas. Tačiau jis

kurios eksportu prekes btis' Teismo prokuroru.

Vakarų pafrontėje. — Garsioji Prancūzijos istorinė 
katedra Reims Katedra, kuri pereitame kare buvo be
veik visai sugriauta. Dabar iš tos katedros išimti visi 
brangūs meno kūriniai ir išgabenti į Prancūzijos gilu
mą. Kai kurie ne taip vertingi daiktai sukrauti katedros 
rūsyje.

Amerikos lietuvių veikėjai 
supranta vieningumo ir bend
radarbiavimo svarbą, įvertina 
ir pastangas tai įvykdyti. Kai 
Lietuvos ir lietuvių reikalai A- 
merikos lietuvius šaukė telktjs 
į vieną būrį, visi atsiliepė, at-

Alseika paskirtas j Eltos sky
rip Vilniuje

KAUNAS. — Buvęs Lietu
vos pasiuntinybės Varšuvoje 
valdininkas vilnietis Vytautas 
Alseika paskirtas redaktorium 
į Eltos skyrių Vilniuje.

VIENYBES VAKARIENE

' ' ‘"'FVisose Vilniaus-mokyklose 
Įvedama lietuvių kalba

VILNIUS. —. Teko patirti, 
kad artimiausiu.. laiku, visose 
Vilniaus miesto ir jo srities lie
tuviškose pradinėse, vidurinė
se ir profesinėse mokyklose 
bus įvesta lietuvių kalba, kaip 
privalomas dalykas.!

KAUNAS, lapkričio 27 «d.— 
Vyriausybės Įgaliotiniu Vilniui 
ir kraštui paskirtas Kazys Bi
zauskas. Vilniuje gyvenimas į- 
eina į normalias vėžes; gyven
tojai mato ir Įvertina vyriau
sybės rūpestį ir pastangas at
statyti kraštą, paleisti darban 
nustojusias veikti pramonės į- 
mones. Nuo dabar kursuoja tik 
litai, beverčiai zlotai, paleng
vintu kursu, išpirkti ir depo
nuoti Lietuvos Bankan Iždo 
sąskaitom Vyriausybė per sa- 
vivaldybes| šelpia neturtinguo
sius, organizuoja viešuosius 
darbus, . įmonės ir krautuvės, 
gavusios reikalingą medžiagą 
ir prekes iš Kauno, veikia nor
maliai. Sveikatos Departamen
tas pasiuntė kelis skrajojančius 
sanitarijos būrius su gydyto
jais ir sesutėmis, kurie vyks
ta iš kaimo j kaimą ir reika
lingiems teikia medicinos 
gelbą ir vaistus.

Kad greičiau išaiškinti, 
yra tikrieji gyventojai ir
skirti pabėgėlius bei buvusios 
Lenkijos valdininkus, atsiųstus 
iš Lenkijos gilumos, nuo lapkr. 
29 d. nuolatiniams gyvento
jams pradės išdavinėti vidaus 
pasus.

PARIS, lapkr. 29 d. — Va
kar vakaru fronte vokiečiai 
pirmą kartą šiame kare išban
dė dūminius šovinius, kurių 
pagalba buvo bandoma pa
slėpti pėstininkų žygiai. Vo
kiečių artilerija apie valandą 
laiko apšaudė dalį fronto dū
miniais šoviniais, po kurių prie
danga vokiečių pėstininkai 
bandė prieiti prie prancūzų 
pozicijų. Nežiūrint to prancū
zų pėstininkai granatų ir kul
kosvaidžių ugnimi vokiečius 
atmušė. Kai kuriose vietose 
teko pavartoti durtuvus.

PIRMAS ANGLIJOS LIETU
VIS BAIGĖS LIETUVOS 

UNIVERSITETĄ

pa-

kas
at-

SOVIETU SĄJUNGA PANAIKINO 
NEPUOLIMO SUTARTI SU SUOMIAIS

Suomijos pasienyje tarp suomių ir rusų keliose 
vietose Įvyko susišaudymų

MASKVA, lapkr. 29 d. — 
šiandien rytą Suomijos Rusijos 
pasienyje keliose vietose, tarp 
Rusijos ir Suomijos kariuome
nių įvyko susišaudymai, šau
dymai buvo daugiausiai kulko
svaidžiais. Netoli Petsamo, 
šiaurinėje Suomijoje, kaip pra
nešė Maskvos radijas, būrys 
suomių pasienio sargybos ka
rių perėjo sieną, bet sovietų 
sargybiniai juos privertė pasi
traukti. Keliose kitose vietose 
taip pat įvyko susišaudymų.

Ryšium su tais įvykiais, iš 
I Rusijos šaltinių praneša, kad 
suomiai pasitraukė nuo Rusi
jos sienos apie pusę mylios, 
kur įsistiprino.

Tuo tarpu Sovietų Sąjungos 
Ministras Pirmininkas ir Už
sienių Reikalų Ministras Mo
lotovas pranešė Suomijos pa
siuntiniui Maskvoje, kad 
ja nutraukia nepuolimo 
tį su Suomija, kuri buvo 
ryta 1932 metais. Tuo 
metu rusų kariuomenei
įsakyta būti pasiruošusiai iš
imčiai i 
tų šaudyti, tai atsakyti gink- i 
lais.

Tuo tarpu, kaip praneša iš 
Helsinkio. Suomijos vyriausy
bė keliolika valandų tarėsi ko
kį atsakymą duoti Rusijai į 
Molotovo notą, kuria panaiki
nama nepuolimo sutartis. Tuo 
pačiu metu Suomijos karu va
das Maršalas Karl Manner
heim davė įsakymą paskelbti 
generalinę mobilizaciją. Jau 

! vakar naktį visi Suomijos mies-

ALUANTA1 NUSKANDINO 
43 VOKIEČIŲ POVANDE

NINIUS LAIVUS
LONpON, lapkr. 29 d.

Anglijos ir Prancūzijos sluoks
niai praneša, kad iki šiol iš 
viso nuskandinta 43 vokiečių 
povandeniniai laivai. Anglų 

.karo laivynas nuskandino 33 
povandeninius laivus, o pran
cūzai nuskandino 10.

PRIENAS, SAKOMA, VĖL 
NUSKANDINO ANGLŲ 

KARO LAIVĄ

KAUNAS. —• Šiomis dieno
mis Jonas Mažonis baigė V. 
D. U. teisių fakulteto ekono
mijos skyrių. Teisių fakulteto 
taryba jam pripažino diplo
muoto ekonomisto vardą. X 
Mažonio diplominis darbas 
“Lietuvos prekybos atstovybės 
užsienyje taisyklinga organi
zacija’* įvertintas gerai. Nau
jasis diplomuotas ekonomistas 
yra Anglijos lietuvis ir bend
rai yra pirmas Anglijos pilie
tis, baigęs Vytauto Didžiojo 
Universitetą. J. Mažonis yra 
neolithuanas.

BERLIN, lapkr. 29 d.— Vo
kietijos karo laivyno leitenan
tas Prienas, povandeninio lai
vo vadas, kuris jau anksčiau 
pasižymėjo nuskandindamas 
anglų didelį karo laivą “Ro
yal Oak,” netoli 
tijos, daba^ vėl pasižymėjo 
susprogdindamas ' “ 
anglų karo laivą 
toli šetlandijos salų. Vokiečių 
oficialėmis žiniomis anglų ka
ro laivas susprogdintas ir su
naikintas,' tačiau anglų aute ri
tėtai sako, kad vokiečiai šį 
“karo laivo sunaikinimą” tik 
prasimanė.

šiaurės Sko-

kitą didelį 
šarvuotį ne-

ŠMUGELIUOJA OPIUMĄ IR 
KUPRANUGARIŲ 

PILVUOSE

ANGLAI ATGABENO 73 
NAUJUS VOKIEČIUS 

BELAISVIUS

tai buvo tamsoje.
Ties Leningradu vakar bu

vo sukoncentruota daugiau ru
su kariuomenės, karo tanku ir 

*■ " 1

karo lėktuvų.
Akivaizdoje šių įvykiu rei

kia. manyti, kad tarptautinė 
padėtis šiaurės Europoje gali 
žymiai pasikeisti per ateinan
čias 48 valandas.

LONDON, lapkr. 29 d. — 
Anglų laivas į vakarų Škotiją 
atgabeno 73 naujus vokiečius 
belaisvius, kurie buvo "paimti 
jūroje. Dalis jų yra povande
ninių laivų įgulos ir kiti vo
kiečių laivų įgulų nariai. Jų 
tarpe buvo vienas 16 metų 
amžiaus berniukas.■'

VOKIETIJOJ ŪKO TIK 
185,000 ŽYDŲ

GENEVA, šveictrija, lapkr. 
29 d 
to policija susekė, kad šmu- 
gelninkai vėliausiu laiku pra
dėjo į Egiptą įgabenti daugy
bę narkotikų: opiumo, hašišo 
ir kitų, kuriuos paslepia kup
ranugarių pūvųose., šmugelnin- 
kai paprastai " priperku semf 
pusiau nudvėsusių kupranuga
rių ir priverčia juos nuryti iš 
cinko padarytus siaurus indus, 
kuriuose yra pridėta narkoti
kų. Pergabenę per sieną nar
kotikus jie papiauja kupranu
garius ir iš pilvų išima narko
tikus. Egipto policija įtarė vie
ną tokį šmugeĮninką, kai jis 
atsisakė parduoti seną kupra
nugarį už $40.00, nežiūrint, 
kad tas kupranugaris buvo 
vertas nedaugiau kaip keletą 
dolerių.

šiomis dienomis Egip-

Vėliausiomis žiniomis. Suo
mijoje, ties Karelia susišaudy
muose su rusais žuvo du Suo
mijos kareiviai. Ties Petsamo, 
tolimoje šiaurėje iš pasienio 
be žinios dingo šeši suomiui pa
sienio sargybiniai.

“VU” APIE BALTUOS 
VALSTYBES

i

AMSTERDAM, Olandija. — 
Vokiečių žiniomis, šiuo metu 
Vokietijoje pasiliko tik apie 
185.000 žydų, kurie taip pat 
dabar išgabenami iš Vokieti
jos. Daugiausia žydų iš Vokie
tijos. buvusios Čekoslovakijos 
ir Austrijos naciai išgabena į 
Lenkiją, kur jie bus bent lai
kinai palikti apsigyventi.

KLAIPĖDOS UOSTAS 
TUŠČIAS

PARIS. —Ryšium su Rusijos . 
pasirašytais su trimis Baltijos i 

suta-1 valstybėmis pagalbos paktais! 
suda- i didelis Paryžiaus 
Pa(,iu!mija, Paryžiaus 
buvo

Rusi

VILNIUJE NE VISIEMS 
ŠVENTA

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
uostas paskutiniais laikais yra 
visai tuščias, prekinių laivų 
per savaitę pasirodo uoste vie
nas kitas. Karinių laivų taip 
pat labai mažai bepasirodo. 
Patiriama, kad Klaipėdos ce- 
liulozės fabrike tebedirba a- 
pie 600 lietuvių. Tilžės celiu- 
lozės fabrike dirbą apie 1000 
ir Ragainės — apie 600 lie
tuvių.

VILNIUS. — Į Vilnių pasiųs- 
iliustruotas i ti pareigūnai tiek apkrauti dar- 
iliustruotas j bu, kad švenčių metu jie pa- 

žurnalas “Vu“ dviejuose pra- tys ir visos įstaigos nešvenčia, 
ėjusio mėnesio numeriuose pa- o dirba kaip ir .kasdien.

i ir. jeigu suomiai prade-1 skyrė po du puslapius iliustra
cijų iš Lietuvos i 
ir po puslapį iš Latvijos ir iš j 
Estijos. Kartu su iliustracijo
mis yra po gerą žiupsnį bendro ‘ 
informacinio pubūdžio žinių a- bes įgaliotinį lankėsi Vilniaus 
pie visus keturis kraštus. In- .žydų delegacija. Ji, žydų vi- 
formacijoje apie Lietuvą sumi-1suomenės vardu, pasiūlė ben- 
nima, kad Lietuvai sugrąžintas į dradarbiavimą, pasižadėjo lo- 
Vilnius, kurio ji ilgai reikalą-i jaliai ir rūpestingai vykdyti vi
vo* kad Lietuva esanti labai jsUs vyriausybės įsakymus ir 
gražus žemės ūkio kraštas irj pareiškė viltį, kad dabar, grį- 
kad lietuviai didžiuojasi savo'žus normaliems laikams, susi- 
grynr. rase. I normuos ir prekybos sąlygos.

ir iš Suomijos VILNIAUS ŽYDŲ DELE-
GACIJA

KAUNAS. — Pas vyriausy-

SUSIVIENIJIMO SALĖJE. 197 GRAND STREET, 
‘ DIENĄ, 1 VALANDĄ VAKARE

DARBU APRŪPINTA 3000 
BEDARBIŲ

VILNIUS. — šiomis dieno
mis Vilniuje jau pradėti viešė- 
ji darbai. Tiesa, dabar dar tik 
dalis pradėta vykdyti viešųjų 
darbų. Tačiau artimiausiomis 
dienomis jų bus pradėta vyk
dyti žymiai daugiau. Prie vie
šųjų darbų jau yra gavę darbo 
apie 3,000 Vilniaus miesto be
darbių. Visiems prie viešųjų 
darbų dirbantiems už darbą 
bus mokama tik litais. Arti
miausiu laiku jau bus paskelb
tos už atliktus darbus atlygi
nimo normos.

BROOKLYN. GRUODŽIO 2
BILIETAS Mi
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SU LIETUVOS KARIUOMENE | VILNIŲ dovauti, manau ne mano rei
kalas čia nurodyti.

MASKVOS ĮSAKYMAI LIETUVAI

Savaitraštis The New Leader lapkričio 25 d. laidoje pa
skelbė kabeliu gautą pranešimą iš Kauno, kuriame teigia, kad 
Maskva jau duoda įsakymus Lietuvai jos vidujinio gyvenime 
reikalais. Sako, atvykusi į Kauną iš Maskvos speciali Sovietų 
komisija įteikė Lietuvos vyriausybei reikalavimą, kad ji priduo
tu Maskvai smulkmenišką sąrašą visų Lenkijos pabėgėlių ir 
visų piliečių gimusių kituose kraštuose.

Antras Sovietų įsakymas-reikalavimas, kad Lietuvos vy
riausybė uždraustų karo tremtiniams ir savo piliečiams gyventi 
arti bazių, kuriose bus laikoma raudonoji armija. Trečias įsa
kymas, kad Lietuvos vyriausybe ištremtų iš Lietuvos visus pa
vojingus Maskvai karo tremtinius ir imigrantus. Pastarasis rei
kalavimas, spėjama, taikomas prieš visus Lenkijos socialistus, 
nacionalistus ir žydus zionistus. taip pat prieš trockistus.

Jei šis minėto savaitraščio pranešimas yra teisingas, tai 
reikštų, kad Lietuvos-Rusijos naujojoj sutartyje duotas Sovietų 
pasižadėjimas nesikišti į Lietuvos vidujinius reikalus jau pačioje 
pradžioje laužomas. Tokiu atveju prisieitų skaityti Lietuvos 
nepriklausomybę faktinai žuvusia. Kuomet Maskva kėsinasi 
Lietuvos vidujinį gyvenimą tvarkyti, tai Lietuva nepriklauso
ma valstybe pasilieka tik teorijoje.

Bet labai galimas daiktas, kad šis pranešimas yra vien ei
liniu Amerikos laikraščių korespondentų prasimanymu. Todėl, 
kol k.as, šio pranešimo negalima už gryną teisybę imti. Iki šios 
žinios oficialai^aegasitvirtins, jas privalome skaityti tik kaipo 
nepatikrintą ir lietuviams žinotiną pranašystę. Galimas daik
tas, kad klaidingai suprasti Sovietų komisijos Lietuvoje pasita-

Rašo P. MAČ1ULAITIS
Visą lietuviškąjį pasaulį 

spalių mėn. 1 1 d. pasiekė link- 
Į smoji žinia, kad Amžinoji 
' Lietuvos sostinė Vilnius grą
žintas Lietuvai. Visi su dide
liu nekantrumu laukė, kada 
lietuviai, su garbingąja Lietu
vos kariuomene priešakyje, pa
sieks Vilnių ir Gedimino kali
ne suplevėsuos Lietuvos vėlia
va. Vietiniai ir užsienio žur
nalistai Kaune pradėjo regis
truotis kelionei į Vilnių tuoj 
po spalių mėn. 11 d. Bet dar 
vis teko laukti. Galų gale su
laukėm.

Spalių mėn. 27 d. Lietuvos 
radijo pranešė, kad tą dieną 
9 vai. Lietuvos kariuomenė 
peržengs administracijos lini
ją. Vieni žurnalistai’ iš Kau
no išskubėjo 1 vai. ryto, kad 
būti liudininkais ir aprašyti šį 

’ istorinį įvykį. Net dvi savai
tes Lietuvos kariuomenė laukė 
prie linijos šios dienos. La
bai laukė jos ir visi gyvento
jai anapus administracijos li
nijos. Žmonės anapus linijos 
jau ne vieną kaistą buvo atėję 
pasitikti atžygiuojančios lietu
vių kariuomenės. Jų rankose 
vyto gėlės, skruostuose džiūvo 
ilgesio ašaros ir nesulaukda
vo .. . Grįždavo Į namus nu
liūdę. Bet šiandien sulaukė. 
Jauni ir seni, pėsti ir važiuoti. | 
visi susirinko prie takelio, ku- j 

j ris skyrė juos 19 metų.
Visi Keliai Vedė i Vilniųv

Tad dar turim laiko išgerti 
kareiviškos kavos. Kariai jau 
papusryčiavę šildo tankų ir 
sunkvežimių motorus. Lauke 
didelis ūžimas. Visų kareivių 
pakilusi nuotaika.- Vienas že
maitukas man sako, kad jeigu 
leistų, tai jis per pusvalandį 
pasiektų Vilnių. Iki Vilniaus 
dar buvo 22 kilometrai. Neto
li, bet vis dar reikia laiikti.

Tik spėjom išgerti kavą, 
girdim skardų švilpuką. Ei
nam pasidairyti. Žiūrim visos 
tankų įgulos jau išsirikiavu
sios. Vadinasi tuoj prasidės 
žygis. Vyrai sėda į tankus. 
Einam ir mes prie autobusų. 
Bet štai, kas ten anapus plen
to, pamiškėje, laukuose,. Iš 
kiekvieno kiemo, iš kiekvieno 
užsisukimo ritasi būriai karei
viu, vežimai, raiteliai. Visi 
tvarkingai, lygiomis grupėmis, 
žygio tvarka. Pasirodo, mes 
iš visų pusių buvom apsupti 
savos kariuomenės. Ai, kaip j 
puikiai viskas atrodė. Dar nie-j 
kad nebuvau matęs žygiuojam F 
čios kariuomenės pilnoj kariš
koj aprangoj, su gurguole, ar
tilerija ir visomis kitomis dali
mis. Vienos dalys traukia plen
to linkui, kitos slenka pirmyn 
lygiagrečiai su plentu, bet daug 
toliau nuo jo. Mums paaiški
na; kad tai šonų apsauga.

(Bus daugiatf)

VIENYBES sumanymas Ka
lėdines dovanas skirti Vilniui 
gražus. Aš šiemet savo Kalėdų 
dovanas skiriu Vilniui. Gimi
nės ir draugai atleiskite.

Rambynas.

Palangoje snžeistas bandęs 
pasišalinti internuotas 

lenkas

PALANGA. — Spalių 24 d. 
iš internuotųjų stovyklos Pa
langoje bandė pasišalinti in
ternuotas lenkas Franeziszek 
Fredek. Patrulio stabdomas 
nesustojo, todėl buvo pavarto
tas ginklas ir bėglys sužeistas. 
Dabar jis atvežtas į Karo ligo
ninę Kaune gydyti.

PASTABOS

TINKAMIAUSI KANDIDATAI Į SLA 
PILDOMĄ TARYBĄ

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus.

Prezidentu — TEISĖJAS VINCAS F. LAUKAITIS iš Balt 
imore, Md.

Vice prezidentu — V. A. KERŠEVIČIUS iš Scranton, Pa.

Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartinis).

Iždininku — JUOZAS J. BAČIONAS iš Sodus, Mich.

Iždo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO
NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio.

Daktaru kvotėju — DR. STEPONAS BIEŽIS iš Chicagos, 
Illinois.

MANO PIRKĖJAMS
46

Manau, kad šiuo laiku bus Įdomu išgirsti mano pirkėjams svarbų 
pranešimą, jog aš, gaminęs per 44 metus puikios rūšies rūbus, galutinai 
išeinu iš biznio.

Mano reputacija, kaip aukščiausios rūšies rūbų gamintojo, yra gerai 
žinoma tūkstančiams asmenų. Aš kovojau su Įvairiomis sąlygomis, kad 
pastoviai išlaikyti kokybę virš visko.

rimai su Lietuvos vyriausybe, arba net gali būti sužinus išmis- 
las. Bet gali būti ir teisybė.

Vis tik nesinorėtų tikėti, kad Kremliaus valdovai taip 
ūmai savo pasižadėjimus Lietuvai laužytų. Juk aukščiau minėti 
reikalavimai liečia grynai Lietuvos vidujinio gyvenimo rei
kalus. Sovietų įsakymai ką Lietuva gali ir ko negali savo teri
torijoje daryti ir kokius žmones privalo iš savo teritorijos iš- 
tremti, reikštų Maskvos kėsinimąsi sunaikinti Lietuvos sava
rankišką gyvenimą. Nejaugi Maskva šitai darytų f

DR. ŠLIUPAS RAŠO IŠ LIETUVOS

Dr. Aldona Šliupaitė gavo 
laiška iš savo tėvelio, Dr. J. 
Šliupo, kuris neseniai su šei
ma skubotai išvyko iš Ameri: 
kos. Laiškas įdomus, kurį že
miau perspausdiname.

PALANGA, lapkr. 1 d.-—’ 
Parvažiavę Palangon radome' 
4.500 pabėgėlių lenkų čion; 
apgyvendintų; jų tarpe yra 
daug iš Vilnijos, kurie tur būt 
neužilgo bus paleisti grįžti į 
savo tėviškės. Mat, Vilnija 
tapo grąžinta Lietuvai. Visur! 
džiaugsmis, nors kraštas ten: 
labai nualintas. Darome rink
liavas vilniečiams ir valdžia 
užtraukė 50 milijonų litų vi- 
daus paskolą .Vilnijos pagel-į 
bai. Kiek aukų bus surinkta, ■ 
dar nežinome; iš Palangos jau 
pasiųsta apie 1,500 litų.

Sako — Vilnių Lietuvai 
grąžinti pats Stalinas užsispy
ręs, nors kiti Maskvos vadai 
buvę priešingi; dėl to prie
šingumo tik mažą teritorijos 
dalį Lietuva tegavo. Nežinau 
ką prancūzai ir anglai apie tai 
mano, bet mes patenkinti, kad • 
be kraujo praliejimo bent tiek 
atgavome—Vilnius grįžo su 
dalimi teritorijos. Vargiai kas| 
nors dabar jį nuo Lietuvos be

Lietuvai labai naudinga išlikti 
karo nepaliestai. Karas, tai 
pražūtis mums būtų.

Gal būti pavasariop išsireng
sime pavažiuoti į Vilniją; da
bar ten visko trūksta ir, sako, 
ligų ligos įsivyravusios dėl val-į 
gio ir drapanų stokos.

Beje, primenu. - kad Times 
Book Review gaunu — labai; 
ačiū’ Gerai, kad siunti per 
Švediją, tai tikriausias kelias, i

ZALESKIS PRIPAŽINO I 
VILNIŲ LIETUVAI

A-

Neegzistuojančios Lenkijos 
užsienių reikalų ministras Za
leskis oficialiai pareiškė, kad 
Lenkija jau nedarys pretenzi-; 
jų į Vilnių ir Rusijos užimtas 
žemes. Jei tas protas ir ta iš
mintis būtų jam ir jo pirmta- 
kūnams į galvą atėjusi 20 metų 
atgal, tai jam tikrai nebūtų te
kę keista garbė būti ministeriu 
nesamos valstybės. Tame ir yra 
nelaimė, kad daug yra tokių 
žmonių, kurie klaidas pamato 
tik po laikui, o permaža tokių, 
kurie numato iš anksto. Pa
prastai tuos, kurie dalykus iš 
anksto numato ir pranašauja 
įvykius, žmonės dažnai pa-

atims.
Žinoma. už tą ‘ malonę 

teks Sovietams atlyginti. Dar 
šioj valandoj nėra aišku, ko 
kias bazes pas mus Sovietai 
įsitaisyti panorės ir kaip.

Kelionėje iš Amerikos už
trukome tris savaites. Tikiu 
kad gavai mano laiškus iš tos 
kelionės, rašytus iš Stockhol 
mo ir Talino . . . Namie ra
dome viską taip, kaip paliko 
me. Tik viskas brangsta ir 
krautuvės tuštėja.

šnektos eina, kad Klaipėdos 
kraštas būsiąs mums taipgi 
grąžintas. Tai galėtų įvykti 
tik Sovietams reikalaujant. Ar 
taip bus. kasžin' Dabar tiki 
mės nebūsime į karą įtraukti, 
jei bent Vakarai, nugalėję vo
kiečius. panorėtų kariauti prieš 
Sovietus. Tam netikiu. Būtų!

i kvaišusiais pavadina.
I ačiau Zaleskio pareiškimo 

■ klausimu ir dabar yra labai 
’ abe jotina, kad jis pats būtų su
gebėjęs kad ir po laikui savo 
klaidą suprasti. Greičiausia 
jam tą išmintį pašnibždėjo an
glų diplomatai. Tam yra la
bai svarbi priežastis. Anglija 
numato, kad vokiečių mecha 
niska jėga ir Rusijos žaliava 
sudarys tą jėgą, kurią nugalė
ti šiame kare iš Anglijos netik 
reikalaus dideliu auku, kuriu 
ypatingai laivais jau ir dabar 
pasibaisėtinai daug - paaukota, 
bet sudarys ir tiesiog pavojin
go neaiškumo ir rimto rūpės-Į 
cto. kad jos pastangos nevirstų I 
ir nač ai katastrofa. Dėlto. I 
Anglija desperatiškai tebeveda Į 
su rusais derybas bando juosi 
nuo vokiečiu atitraukti♦ •

Ant buvusios linijos už Šir
vintų gyventojai buvo pastatę 
žalumynais papuoštus sutiki
mo vartus. Čia sveikino Lietu
vos kariuomenę, apibėrė ją gė
lėmis, liejo džiaugsmo ašaras. 
Čia pat prie Širvintų Vilniaus 
vieškelio žmonės simboliškai 
sudegino gaires, kurios žymėjo 
liniją skyrusią juos tiek daug 
metų. Lietuvos kariuomenė iš
kilmingai buvo sutikta prie vi
sų kelių, vedančių į Vilnių; Ši 
diena atsilygino lietuvių tau
tai už visas kovas ir aukas dėl 
Vilniaus. Kaip ir seniau, šian
dien visi keliai vedė i Vilnių.u

Pirmųjų iškilmių man ne
teko matyti. Jų klausiausi tik 
per radijo. Bet tą dieną po 
pietų su didesne žurnalistų 
grupe leidomės dviem autobu
sais ir keliais automobiliais 
per Vievį plentais ir vieške
liais paskui Lietuvos kariuo
menę. Dabar jau dienos trum
pos ir mes Lietuvos kariuome
nės stovyklą pasiekėm 7 vai. 
vak. 12 kilometrų anoj pusėj 
buvusios adm. linijos. Rykon-* 
tų miestelyje, čia mums te
ko nakvoti autobusuose, nes 
visi namai ir pakelės ūkiai bu
vo pilni kareivių. Nežiūrint 
blogo poilsio. visų nuotaika 
buvo pakilusi. Buvo gerai ir 
autobuse praplepėti naktį.

Didelio Žygio Sūkuryje
Negalėdami geriau pasilsėti, 

iš ryto anksti pasipylėme po 
plentą pasidairyti. Netoliese 
pastebėjom išrikiuotus Lietu
vos tankus ir sunkvežimius, 
apie kuriuos jau triūse jų įgu
los. Pastebėjome ir lauko vir
tuvę. iš kurios tikėjomės gauti 
šiltos kavos, bet dar reikėjo 
laukti. Kareiviu virtuvė, ka
reiviams ir pirmenybe Dairo: 
mės kitur- Abipus plento už 
kilometro tęsiasi miškai. Lau- t 
kuose išsimėtę ūkininkų sody
bos. Jokio judėjimo niekur 
nematyti, nors mums sakė, kad 
visi namai užimti kariuome
nės. Pasirodo, kad mes buvo
me privažiavę pač;as pirmuti
nes kariuomenės- gretas tankus, 
kurių priekyje buvo tik žval
gai ir priešakinės sargybos. Už 
jų besitraukiančioji raudon 
armiečiu kariuomenė, v

Mums pranešė, kad kariuo
menė pradės žygi 6 vai. ryto.

Šiuo žvilgsniu anglai ne ką 
daugiau išminties ir už Zaleskj 
teparodo.

D. Klinga

Tėvynės redaktorius, p. K. 
Jurgelionis. po apsilankymo 
Pittsburghe naujų narių įves
dinimo bankiete, grįždamas 
parvežė naujieną, kad SLA vi
ce prezidentas p. Mažiukna 
konservatas. Tokiu jis yra 
dėlto, kad SLA Pildomosios 
Tarybos 'suvažiavimuose ir 
komisijose Mažiukna reikalau
ja teisingumo. Pagal p. Jurge- 
lionio _ filozofijos, jeigu nori 
būt “prosevyviskas.” tai neturi 
būt teisingas.

Teisingai kartą yra paša-, 
kęs detroitietis adv. J. P. U1'- j 
viekas: jei Jurgelionio-Bago- i 
čiaus plauko žmonės visi suei-i 
tų į SLA Pildomąją Tarybą, Į 
tai po vienos gražios nakties': 
vietoje SLA centro, rastum tik: 
skvle. / v

“Atiduokim Vilniui visą, 
ką geriausia turime”. Tokiu 
šūkiu kreipiasi Lietuvos Aidas 
į Lietuvos žmones ir ragina 
siųsti mokytojus, valdininkus 
ir kitus tik teisingus dorus ir 
gerus lietuvius, kurie Vilniuje! 
naujai lietuvių erai būtų pa-: 
vyzdis. kuriuos vilniečiai pa
mėgtų ir mylėtų.

Po 1905 metų Didžiojo 
Vilniaus Seimo padaryto atsi
šaukimo “Lietuviai į Vilnių.” 
inteligentija tą šūkį išgirdo ir 
būrėsi kaip Vilniuje taip ir 
Vilniaus krašte. Tikiu ta Lie
tuvos šviesuomenė padarys ką 
gali Vilniaus atvadavimo pro
ga. o mes, Amerikos lietuviai, 
ar pasirengę atiduoti Vilniui i 
visą, ką geriausią turim? Tu
rime “intelektualisko” turto, 
turime dolerių.

Netekus Klaipėdos mes. 
Amerikos lietuviai buvome už
vedė kalbą apie milijono dole 
rių paskolą Šventosios uosto 
pastatymui. Baigėme tik pa-; 
aukaudami uosto reikalams. ! 
Dabar Vilniaus atstatymui 
Lietuvoje išleist'a paskola 50.- 
000.000 litų, bet Amerikoje* 
nieko negirdėti, Lietuvos pa 
reigūnai tą reikalą nutyli, tik 
nedrąsiai paprašydami aukų.

Nugirsta. kad paskolos 
Amerikoje negalima realizuoti, j 
Jei taip, tai reikėtų aukų va
jų pravesti tikslingai, taip kad 
neliktų nė vieno Amerikos lie 
tuvio neprisidėjusio prie Vil
niaus atstatymo. Reikėtų iš
leisti nors tam tikrus ženklus 
Vilniaus atvadavimui paminė
ti ir teikti aukotojams atmini- 
čiai ♦

Kas tam reikalui turėtu va1-

Mano karjera dabar baigiasi, o su ja kartu baigiasi ir biznis, kurį 
aš asmeniškai vedžiau.

Aš asmeniškai pasirašau 'ši pareiškimą, kad visi žinotų, jog po 
mano pagamintų rūbų išpardavimo daugiau nieks negalės gauti nusipirkt 
Simono Ackermano gaminių.

SIMON ACKERMAN

Mes pasitraukiame 
iš biznio ant visados
Sulig įstatymu mes priversti netrukus uždaryti savo 

duris ... Del to mes stebėtinai numažinome savo 
kainas, kaip žemiau paduodame.

IŠPARDAVIMAS DAROMAS SULIG DEPARTMENT 

OF LICENSES LEIDIMO NO. 3 17 3 5 1, DUOTO 

LAPKRIČIO MENESIO DEŠIMTĄ DIENĄ. 1 9 3 9

SUITS TOPCOATS OVERCOATS FORMAL WEAR

PIRMIAU KAINAVO? $40
$*)Q75 
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PIRMIAU KAINA  VCf S45

$'»A75 
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; PIRMIAU KAINAVO ’50

$OO75 
DABAR ^7 .

PIRMIAU KAINAVO ’60

S^A75
DABAR •

‘‘NEEDLECRAFT” DRABUŽI V KAINOS IRGI NUMAŽINTOS

212 Fifth Avenue, kampas 26 Street, 1364 Broadway, netoli 36 Street
t

.? 146 Canal Street, Man/ Bridge Plaza.
D seikite taip pa*: 1115 Broadway, kampas 25 Street (12-tam aukšte)
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knotevčst . . . it nei vienoj kitoj vietoj
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LIETUVIŠKAM MONTREALE
kalbos kursai mergil- 
moterims tiek vyks- 
kad mokyklos kam-

Anglų 
noms ir 
ta gerai, 
baryje jau vietų nėra naujoms 
studentėms. ' Visos lankytojos 
noriai mokosi ir giria mokyto
jos Elenos mokėjimą gabiai ir 
sumaniai dalyką dėstyti. Aną 
vakarą buvo atėję net keturi Į 
vaikinai mokytis. Jie nusi
skundė, kad nuo laiku, kada 
mokytojas Tautkus vakarinius 
anglų kalbos kursus vedė, nie
kas Montreale lietuviais jau
nais vyrais nesirūpino. Ta
čiau. jie į merginų klasę tapo 
nepriimti. Būtų gerai, betgi, 
ir vyrams panašius kursus su
organizuoti, nes. matyti, no
rinčių mokytis yra. Visi lietu
viai supranta svarbą gerai mo
kėti anglų kalbą. Todėl būtų 
gražu, jei klebonas parūpintų 
ir vyrukams kursus, kaip pa
rūpino 
rims.
lanko

School komisijos inspektorius 
ir duoda pagyrimus mokyto
jai ir studentėms.

merginoms ir mote- 
Kas vakarą kursus at- 
valdiškas C a t h o 1 i <

Lapkr. 26 įvyko pirmas Ka
nados Lietuvių Sąjungos susi
rinkimas, kuriame įstojo 
šiolika narių (tiek duokles 
simokėjo) ir tapo išrinkta 
jungos valdyba: pirm. A. 
kalas, vice-pirm. V. Sirvydas, 
rast. A. Žinaitytė, ižd. J. Pa- 
znokaitis, knygius M. Žinai
tytė, parengimų komisijos pir- 
min. K. Ivaškevičius. Pirmas 
sąjungos darbas šįmet bus su
rengimas šokių Kalėdų Eglai
tės naudai. Šokiai" įvyks šeš
tadienį. gruodžio 2-rą. akrai- 
n/ečių salėje, Ibberville St. 
Grieš “Bennio” gera muzikan
tų grupė, bus užkandžių ir 
pavalgymų. Pelnas paskiria
mas Montreal© lietuviu vaiku
čiams Kalėdų Eglaitei. Šokių 
dalyviams bus duodama tikie- 
tai įėjimui j Kalėdų Eglaitės 
vakara. Todėl tėvai, kurie v
nori savo vaikus palinksmin
ti Kalėdų metu, prašomi gau
siai atsilankyti, ir gausite įžan
gos tikietų savo vaikučiams.

še- 
už

VELIONĖS JURGELIO 
NIENĖS PAGERBIMO 

VAKARAS

Toronto
Lapkr. 18 d., 404 Bathurst 

St., Rusų salėj, 'i LSD kuopa 
Marijos Jurgelionienės tragin- 
gai žuvusios paminėjimui bu
vo surengę vakarą.

Publikos prisirinko pusėti
nai. Pragramai prasidėjus va-1 
karo vedėjas V. Dagilis 
statė ponią O. Indrelienę 
budinti velionės praeitį, 
biografija buvo parašyta 
gana vykusiai, bet perilga 
kas tai publikos nepaveikė, 
gal ir todėl, kad Amerikos lie
tuviai ką turėjo pirmi ją pa
gerbti, o vis ko tai laukė. Tai 
mums Toronto lietuviams ji 
buvo daug mažiau žinoma ir 
beabejo lietuviuos J trūko to

api- 
Jos 

nors 
ir

Vaikučiams lietuvių kalbos 
kursai netaip darniai klojasi, 
kaip merginoms ir moterims. 
Mat, Catholic School komisi
ja turi reikalą išspręsti, ir ne
tiek skubinasi kurti svetimos 
kalbos kursus, kaip anglų. To
dėl vaikučius mokytoja Elena 
Bandžiūtė moko, kol kas. pa
rapijos salėje, kur nėra tinka
mų priemonių (suolų, lentų, 
etc.). Be to. mokytoja ir at
lyginimo negauna, 
nepalaužiama 
varo toliau, 
kalbos mokomi, bet lavinasi 
suvaidinti smagų scępos veika
lėlį Kalėdų Eglaitės metu, ku- $5.000 "kaucija 
ri lietuvių kalbon išvertė mo- į teisman.

Komunistų srovei Kanados

ti, ir šie švaržymai atsilieps ir 
keliems mūsų lietuviams ko- 
munistams. likusiems po Sta- 
linb-Hitlerio susidraugavimo. 
Šis susidraugavimas žymiai at- 
vėdino daugeli susiklaidinusių 
lietuvių, nes parodė, kad Sta- |

WINNIPEG, Man. Kanada. 
—1929 metais man tik įžengus 
į Kanadą didžiulis traukinys 
atvežė i Winnipega, kuriame ir 
šiandien gyvenu, čia atvažia-

Winnipego lietuviais ir drau
gijom, kurios tuo laiku buvo 

i tik dvi: viena ju Winnipego 
linui ne darbo klasės reikalai j Lietuviu D-kų Pašelpinė Drau- 

’ gija, kita ALDLD 217 kp. I !
Čia apsigyvenus ir gavus!

i šioki toki darba, teko nueiti i I 
pašelpinės draugijos susirinki-j 
mą — ir būti tos draugijos na- •

rūpi, bet Rusijos valstybės. 
Teisingumo ministras Ottawo- 

ji, je, Lapinte, uždraudė anglų 
energija darbą ' kalbos komunistų'"' organui. 

Vaikučiai ne tik i Clarion, ir prancūzų, La Clar- 
Clarion reikalu

- . I iu-j vedėjas. Stewart, pastatytas po h -

vilties, kad Catholic

ir atiduotas 
Nemaža lietuviu triū- 

Bandziūtė. i ra Įso žūtų, jei būtų uždaryta ir
School lietuvių komunistų organ'as- 

komisija teigiamai išspręs buto Winnipego lietuviai kairieji 
ir mokytojo aprūpinimo klau-j jau “apcenzūravo” savo kny- 
simą. nes ji duoda patalpas gyną ir 
klerikui Mažiukna’ kas ketvir- leidinius, 
tadienį katekizmo lietuviškai jau pradėjo 
mokyti. Kanadoje.

Tokiu būdu, karas 
mintis varžyti' 

Svečias.

IŠ TORONTO PADANGĖS

'“Aušros” choras, po vado-i ,-----------
vyste dirigento p. P. Mutėjūno Kiek iš viso Lietuvoje yra] 

■savo žavėjančiais balsais at-! kalvių, sun^u pasakyti. Ju po 
į gaivino lietuvio prislėgtą sielą J 15-25 yra didesniuose provin- 

P-lė Pociūtė su smuiku, bro-jcijos miestuose, po 5-10 vals- 
Į liui akompanuojant sugriežė'čių miesteliuse, po 3-4 bažnyt- 
i žavėjančių melodijų. Tai tik-į kaimiuose. po 1-2 didesniuose į 

kaimuose. Taigi jų yra ne šim- 
bet tūkstančiais. Priva- 

Ižiuok didesnį kryžkeiį, ir čia, 
rasi palinkusią aprūkusią kai-,' 
vę ir iš tolo išgirsi kūjo ir prie-j 
kalo duetą. «

Kalvio uždarbis nevienodas, 
t pavasarį ir rudenį daugiau, ėjo netaip| v. . ,. _J 1 Į žiemą ir vasarą mažiau. Ru- 
|denį pašalus, žmonės skubina 
arklius kaustyti. Žiemai prasi
dedant priveža kaustyti rogių, 
tada kalvio uždarbi kariais 
per dieną siekia 12-18 litų. Iš 
tos sumos, žinoma, reikia mo
kėti ir darbininkams. -

Kaip visose dirbtuvėse, taip 
ir kalvėse pasitaiko nelaimin
gų atsitikimų. Pasitaiko, kad 
ūkininkas atveda pakaustyti 
ramiausius iš pažiūros arklius. 
Tik žiūrėk, nespėjai dar pasi
lenkti prie užpakalinės kojos 
ir jau nebeturi poros dantų, 
tenka kartais ir ilgiau pasirgti 
dėl suspardymo ar sukandžio- 
jimų.

Kalvių gyvenime dar ir iki 
šiol yra nenormalumų. Ypač 
daug nukenčia kalvių padėjė
jai ir darbininkai. Ju atlygini
mas yra labai mažas. Kai ku
riose provincijos kalvėse d^.r-

I rai garbės verta lietuvaitė.
i Ponia Užemeckienė padainavo! tais, I 
solo. Jos aukštas ir išlavintas: 
balsas yra gražus.

Toliau buvo pastatyta dvie
jų veiksmų komedija “Avan- 
čai.” Lošėjų tarpe matėsi ir 
gana gabių scenos mėgėjų, bet 
veikalas* kas tai 
sklandžiai. O gal publika ne
buvo užganėdinta veikalo te
ma. kad daug kas nerimavo.

Mat, lietuvio jau toks bū
das: jis nori matyt ką tokio 
gyvaus, žavėjančio, ar iki gy
vo kaulo jaudinančio juoko, 
tai kodėl gi jam tą negalima 
suteikti? Ateityje reikėtų vai
dinti tokį veikalą, kuris lietu
viams neleistų nuobodžiauti.

Neatsižvelgiant įvairių trū
kume, aš skaitau šį vakarą 
vykusiu.

Ten Buvęs.

organizatoriams, atsišaukti į 
visas kuopas, kad jos elgtųsi 
draugiškai su visuomene, tuo
met nereikės pašelpas mažir.ti, 
bet draugijos kils ir iždas 
augs. Tai tiek šį kartą iš Win- 
nipego. * i g

Ininkui daug maloniau dirbti.
Jeigu būtų įsakyta visoms 

i kalvėms prisitaikyti higienos 
i reikalavimų arba nehigieniš
koms visai užsidaryti, vargu ar 

i liktų Lietuvoje bent 30 kalvių 
dirbtuvių. R.

ferio šiam automobiliui valdy
ti. Jis pats vairavo masiną ir 
neilgai truku- užsimušė. Auto
mobilis teko vienam dvarinin
kui, kuris taip pat neilgai gy
veno.

Nelaimes
nupirko šveicarietls 
kas, kuris netrukus 
prarają ir užsimušė.

Žydas Hiršfeldas,2.

nešančią mašiną 
sportinin* 
nukrito į

MEILĖ PRAŽUDĖ 
ŽMOGŲ

kuris vis 
tik tą mašiną įgijo ir dėl visko- 
perdažė ją mėlyna spalva. Ir 
šiam nepasisekė. Jis, važiuo
damas tuo automobiliu, užsi
mušė kartu su savo keturiais 
draugais. Jtet šį kartą nepasi
sekė ir automobiliui, kuris ne-

Vienas žymus asmuo lankę
sis “Velnio Saloje,” papasako
jo Istoriją apie ten buvusi ka-< bepataišomai buvo sugadintas, 
linį gydytoją B. Įvyko šitaip.

Šiaurinėje Prancūzijoje, jau-! 
nas žmogus sėkmingai vertė
si medicinos profesija. Po ka
ro jis vedė turtingo dvarinin
ko dukterį. Kai po sutuoktu
vių laimingieji jaunavedžiai 
žengė iš bažnyčios, gydytojas 
B. pamatė prie laiptų stovin
čią gražią panelę.

Tik trumpai jų žvilgsniai su
sitiko, bet to užteko, kad ga
bus ir visų gerbiamas gydy to
jas pasidarytų nusikaltėliu.

Nuo tos valandos jam vi»ur 
vaidenosi tos vieną kartą ma
tytos, gražios merginos veidas.

Dar 20 miškininką j Vilniaus 
kraštą

čiau į Vilniaus kraštą išvyku- 
siųjų 29 miškininkų, iš kurių 
9 skirti dirbti centre, 10 urė
dais ir 10 gaisrininkais, šio
mis dienomis Miškų Departa
mentas į Vilniaus kraštą iš
siunčia dar 20 miškininkų. Iš 
naujai siunčiamųjų miškinin
kų 12 yra urėdo pavaduotojų 
ir 8 gaisrininkai.

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

bininku uždarbis per mėnesįknygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis veęta 
siekia tik 35-45 litus su butu ir j susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei- 
maistu, o dirbti reikia nuo • kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ- 
ankstyvo ryto iki vėlaus va- racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
karo. Nors kalvių perteklius j V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi.--------- --------

s. tačiau daug Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi. - -----------
{yra ir bedarbių. Tie bedarbiai, V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
negalėdami kitur gauti darbo, H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.----------------
ir yra priversti dirbti už men
ką atlyginimą. Daugiausiai kal
vių savininkai, prašantiems Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.-------

(____ _________ taip ats.a-į V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi.
ką: “Mums jūsų nereikia. Tu- i Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
rime mokinių, kurie neblogai E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pusi 
darbą atlieka ir jiems nieko N. Nammarsirom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 

įmokėti nereikia.” '.Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.____
Mokinių, kurie dirba po 2-3 I Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusl._ 

galima rasti beveik Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi. ___
: kiekvienoje 

m as jiems 
tenkinama 
viena kita c «.

Demokratas. ; dar nejuntamas

PRANEŠIMAS

Šiuo pranešu, kad šį sek 
dieni, gruodžio 3 d., 2 vai.

i pietų. įvyks D. L. K. Vytauto !

iia-
!)0 j darbo bedarbiams

Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi
Pastogė: Filozofas,______

.60 

.50 

.60 

.50 

.50 

.50 

.50

50
40klubo pašelpinės draugijos pa

skutinis šių metų susirinkimas,
i klubo salėje. 2159 — 2161 St. 
i Katherine St. Ėst.

Šis susirinkimas yra vienas į meĮUS 
pačių svarbiausių susirinki-

! mU įvykstančių, nes jame bus 
renkama nauja valdyba atei
nantiems 1940 metams. Todėl 
kiekvienas ir kiekviena narys, 
narė privalo jame dalyvauti ir 
užsimokėti visus šių metų na
rio mokesčius, kurie dar neuž
simokėję.

Kurių liks kitiems metams i 
trys mokesčiai nesumokėti, bus { 
spenduojami nuo gavimo P^-!ra lėšų 
šelpos laike ligos per tris mė-j 
nesiūs nuo spenduoto laiko.

Pastaba: visi mokesčiai kaip! -
tai senelių fondan, pomirtinis i j)0 Kalvės darbininkai neturi 
skaitysis lygus vieną mėnesį įo^ios 
ne užsimok ėjęs.

Jonas Marozas, 
Fin. Seki et

; riu. Tiesą pasakius, kad mano • 
^jta laimingo, nes anuo laikui 
į tą draugiją priimdavo 
narius, kurie priklausė komu-i- 
nistiškai fitereturkai ar kurie į 
garbino Maskvos matušką. To-! 
kių tatai “referencas” buvo' 
geriausias, nes anuo laiku pa

lšei pine draugija buvo valdoma 
į komunistiškų elementų ir kai- 
I riųjų buvo didžiuma. Jie ką 
norėdavo, tą priimdavo Į drau
giją, ką norėdavo, tą išmesda
vo, Tiesa, nors buvo ir dideliu

; pasipriešinimų iš pažangių 
i narių, bet sunku ką padaryti, 
i balsavimu sudarydavo didžiu
mą ir narys išbuvęs keletą 
metų ir užsimokėjęs nario mo-

pačios Rusijos paštas veikia]
dienomis susikūrė j ii piies kaią, todėl laoai

klubas, kuris ruošiasi j keista, kad is okupuoto Krašto kg<;čius per tris metus, turėda- 
veikti vietos politiko-j jokiu laisKu neišleidžiama i vo draugija apleisti.

Susikūrė Klubas

neišleidžiama ii jokių laiŠKU 
užsienį.

Ukrainai protestuoja

Toronto ukrainiečiu bendras c
komitetas, kurin įeina visu 
sroviu atstovai, išskyrus korau- 
nacius, pereitą sekmadienį su
rengė milžinišką masmitingą 
protestui prieš komu-naciu o-’ 
kupavimą Ukrainos. Tą dieną, 
lapkričio 26, toki protesto mi
tingai įvyko po visą Kanadą ir 
J. A. V. Susirinkimai pasiuntė 
santarvės vyriausybėms rezo
liucijas reiškiant visokerk pą \ užbajgtu gyvenimą.
ukrainiečių išeivijos paramą i Tuomet įsisteigė St. Bonifr.ce 
kare prieš Hitlerio agresiją. s 7 kuopa, kurj priklausė Kana- 
Torontiškis mitingas surinko 5įdos SDSP D.jai ir laikui bė_ 
šimtus dol. aukų. gant pradėjo prikalbinėti Win-

Vaikiški darbai nipego L. P. Dr-ja prisidėti.
Tiesa, pavyko sugriauti pašel- 

Ontarijos policija ieško ko-j 
munacių laikraščio Clarion re- j 

Į daktoriaus ir kitų spaustu' ės į 
i darbininku, kurie vra kaltina-!
mi patalpinime Clarione raštus j 
reikalaujančius hitlerinės tai-!

i kos, taipgi ir atspausdinime! 
I panašių plakatų.

vo draugiją apleisti.
Tai tikri faktai parodą, kaip 

pasiskelbę darbininkų “užtary
tojais” užtardavo lietuvius. 
Daug tokių atsitikimų pasitai
kydavo. Vėliau kiek komunis
tų frontas susmuko, nes visi 
pamatė ką jie daro, bet tas 
jau buvo pervėlu. Draugija su
bankrutavo, nes jie iš jos iždo 
skirdavo pinigus visokiems ka
liniams bei Maskvos agentams. 
Bendrai sakant, naudodavo vi
sokius būdus, kad pašei pi ne 
draugija kaip nors greičiau

Šiomis 
lietuviu 
plačiai 
je. Prie klubo manoma įkurti
knygynėlį ir turėt įvairių laik
raščių paskaitymui. Taipgi už
laikys bufetą su lengvais išsi- 
gėrimais. Tam tikslui ieškoma 
išnomuoti lietuviams tinkamoj 
vietoj namo, kur būtų patogu 
užeiti ir praleisti tarpe savųjų 
liuoslaikį. Tokio klubo organi
zavimui pritaria per 50 toron- 
tiečių.

Reikia pastebėti, kad pana
šius klubus užlaiko žydai, ita
lai, graikai ir kitos tautos. Tad 
kodėl lietuviams negalima?

Paštas i Vokietiją
Iki šiol joki siuntiniai pašto 

iš Kanados į Vokietiją ir o- 
kupuotus kraštus nėjo. J tokią 
okupuotą teritoriją įeina ir 
dalis Suvalkijos krašto. Dabar 
teisingumo ministras E. La- i 
point praneša, kad norint su- i 
sinešti laiškais su gyventojais 
Vokietijos užimtose žemese! 
privalo kreiptis pas Thomas, 

. Cook and Son, 68 King St., 
Toronto, Ont. Perduodant šiai 
firmai tokius laiškus, reikia 
palikti voką n^eužklijuotą, kad naivumo, kurie mano, kad ką 

nados visuomenė pritars to
i kiems jų vaikiškiems darbam^. i neužganėdinti. Ko! “draugu- 

persiuntimo iš< a i- Išskyrus saujelę dar neparne-Į čiai” valdys S. ir DKI/S pa.šel-
| tusių partijos tamsesnių darbi- pos draugiją, tol bus deficitų.

nes iš seno papratimo vis dar 
gyve- ląi -komunacių agentavimu Hit-( pažangiuosius užgaulioja v Luo

MONTREALO 
KRONIKA

me-—Gruodžio 2 d. įvyksta 
tiniai Kanados lietuviu šokiai, t 
pelnas kurių skiriamas Kalėdų 
Eglaitei vaikučiams. Visų 
prašoma atsilankyti, nęs 
dalinama įžangos 
Kalėdų Eglaitę,
tenkinti, nusamdyta 
kęst ras šokiams.

—Lapkričio 26 
Kanados Lietuvių
metinis susirinkimas, kuriame. —S 
išrinkta valdyba ir komisijos.į tienė. 
VVS skyrius galutinai likvi

rasti beveik 
kalvėje. Atlygini- 
nemokamas, pasi
tiktai nuperkant 

dovanėlę...
ne tie mokiniai. — 
kalvės darbininkas, I atlikęs šaltkalvio stažą, ir bai-; 

gęs kariuomenėje arklių kaus- j 
tymo kursus. — tai kas gi dirb
tų už tuos ubagiškus pinigus! 

įsirengti nuosavą kalvę nė- 
___ą, o įrengti pakenčiamą 

kalvę, reikia 1000-15000 litų.
i Pelnas iš kalvės nėra blogas, ; 
! bet reikia sąžiningumo ir dur

skundžiasi

atsiskaitymo knygelės, 
neįrašomi į ligonių kasą. Kom
pensacijų jiems taip pat niekas 
nemoka.

Kalvio gyvenimas yra ne tik 
Įsunkus, bet ir nesveikas. Va- 
i saros metu oro tvankumas, 
gelžgalių dulkės, žiemą šaltis 
— dažnai be laiko kalvį nuva
ro į kapus.

Kiek geresnis oras moder- 
niškesnėse kalvėse, kurių, de
ja, yra Lietuvoj vos keletas. 
Tose kalvėse, be abeja. kad irbus

tikietai į} u? maže.snį atlyginimą, darbi- 
Jaunimą na-Į 

geras or-,

d. įvyko
Sąjungos

—Vestuvių varpai skambins 
Kaziui Popieraičiui ir Marijo
nai Levinskaitei.

pinę, draugiją ir sujungti su 7 i 
kuopa. 7-toji kuopa yra nema- Į 
ža kuopa aš manau, kad bus j duotas ir jo turtas visas pasiųs-

; 3-eia eilėj. Po to nariai trupu- ■ bas Lietuvon. Naujos sąjungos 
. tį aprimo, nes jau buvo Win- į nariams išdalinta knygų, ku- 
nipego Lietuvių Pašelp. Dr-ja j rias padovanojo klebonas Ju-, 390,000 dolerių mašinų 
palaidota. Bet dabar vėl suri-? >s Lawrence. Mass.

:rūpino, nes centro iždas puola] —Parapijos salėje, lapkričio
Reikia stebėtis iš komunacių žemyn ir pašeipos vietoj 7 dol. 26 d. misijonierius Pius Mar-

■ į savaitę, bus mokama tik 6 1 čiulionis rodė paveikslus is ka- 
dol. 7-tos kuopos nariai su tuo j talikiskų misijų veiklos ir žo

džiu paaiškino misijonierių 
pašaukimą ir paskirtį.

—F. Koreivieno nuvyko A- 
merikon (Jeromė, Pa.) 3 savai
tes dukterį lankyti.

—Lankėsi amerikietis Jan-

cenzoriui nereikėtų jį plėšti. 
Su laišku reikia taipgi priduo-Į 
ti 50 centų 
dom?..

Klek teko 
pie 500.000 
rtančių lenkų ir ukrainų ne-1 leripi. Lietuviams irgi jau lai- kiais šmeižtais, 
gavo laiškų iš vokiečiais ir ru- i kas susiprasti. | Aš linkiu visiems centro val
dais užimtų žemių. Kadangi iŠ į i-

girdėti, tai iš a-! ninku, visa visuomenė piktina*
Kanadoje

Montreale Raud. Kryžiui 
sukelta netoli 700 tūkstančių 
dolerių aukų.

—Miesto valdyba pirko už
mie

gui nuo gatvių valyti. Tikima
si, žiemą miesto gatvės bus ge
riau pravažiuojam os.

—Sv. Onos d r-jos mėnesinia-j 
me susirinkime įvyko sniaisusj 
tarp moterėlių susib? 
kurio nebūtų buvę, jei 
rios narės mokėtų, kada 
patylėti.

—Parapijos komitetą' 
met ruoš Naujų Metu 
vii’ balių.

K. Burė, d y bos nariams ir visų kuopų Į ris pabuvo keletą dienų

1.00 
.75 

1.00 
.50

Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi. _______
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.__

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

rt
Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papilde kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintakse, i 
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės

Linksma sima* ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DČL.) i
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J-

aras uropoje

£

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street

CHICAGO, II I 
Susipažinimui kopijų p

Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio j* 
įvykiua, tai skaitykite “Naujienas.” ,
‘'Naujienos'" yra pirmas ir didžiausias lietuvių J 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas* Šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą). $5.00. Chicagoje ir Europoje — $8.00. j
Money Orderį ar čekį siųskite:



.......

■■■■■■

1939 m., Lapkričlo-Nor. 30 d.

JULIUS DRESS SHOP

ir

Namu ruošos kursai

Pabrango pienas

Sveikatos Departamento

darbai namų ruošoje.

Ze-

vedė

is visur Susirinkimas

Šv. Jurgio Draugijos prieš

TEL. EVERGREEN 8-9770

4

2-5043

4

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

^leoAani to take! .
m 1880E

Dvaskas, 
Brooklyne

Artėjančių Švenčių pasirin!- 
kimas suknelių ir moteriškų

v 
<3

Šiąja kaina pardavinėjamas ir 
duodamas pienas relief gyve
nantiems žmonėms. Kainos įsi
galioja nuo šio penktadienio, 
gruodžio 1 dienos.

168 GRAND STREET, 
TIL.: BVB1GR1KN Mirt

Kalėdų Švenčių Proga 
SPECIALIOS KAINOS

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 klc.

BOSTON, MASS.

RADIO KORPORACIJOS

395 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

TEL. EV. 7-9795

pasakė, kad tik ką nušovė savo 
žmoną.

Sakoma.
keleri metai sirgęs proto liga,
bet vėliau išgijęs. Jojo laukia I 
teismas.

Hft šie ieid<Htit>itf direktoriai isneomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

lietuvių pašalpinės organizaci- 
metinis

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TBL.: TK1ANGLB f*M33

Jonas Valaitis, 
Spaudos Kom. Narys.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

minia, ne tik brookly- 
newjersiečių. bet ir iš 

Jonas Valaitis.

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

SHENANDOAH, PA
ANTANO STANIŠKIO programa sek

madieniais 
Hazelton o

Gertruda
4th St.;Tūlas

merginą 
įsitikino, kad jo žmona jį per 

t • • __a ___ j

REIKALINGA paaugusi mergina arba 
moteris pagyvenusių žmonių kom

panijai palaikyti važiavimui Į Floridą. 
Kelionės išlaidos bus pilnai apmokėtos. 
Rašykite VIENYBES administracijai 
dėl P. G.

mitskas. 333 So. - 3rd ~ St., 
Brooklyne atšventė savo gim
tadieni. .

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško etiliaut valgiu. Galime 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtine*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat, 
ta vintą k*~

411 GRAND oiivnET 
Brooki.u. .....

235 So.
atšventė savo gim-

—Lapkr. 22 d. Constance Be
nedict, 169 Hopkins St.. 
Brooklyne atšventė savo gim
tadieni. ■ €
—Pereitą šeštadienį Grand Pal- 
radise salėje. Brooklyne su-

Išalkę , belaisviai goozia 
pradėjo valgyti, nes vaisiai bu
vo labai skanūs. “Jis vis lik 
labai mandagus. duodamas 
mums valgyti“ — pasidžiaugė 
Woodas. Gonfala tingiai atsi
liepė: “Mane ima toks snau
dulys, kad aš vos pakalbu.” 
Lyg pritardamas Wood atsilie
pė: “Na, ir aš pradedu snaus
ti,”

________ _ ________  ko- 
t y rusiu šeimininkių. Bankieto i misijonierius Dr. John Rico 
mėtų bus ir koncertinė progra- į praneša, kad pieno kainos na
mo? dalis su muzika ir dair.o- kH0 nuo 8 iki 9 centų kvortai.

kad kaltinamasis|Qes bus renkama pusę valdy
bos sekantiems metams.

Ch. Nečiunskas.

Nepaprastas Palengvinimas
Reumatiškų Skausmų

Nekentčkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. * Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Gros S. Shatas, armonistas,
Ona Mi-

John Masati
7 mėnesiai atgal: Jis

Avė., Brooklyne.
Nariai prašomi dalyvauti, jos pramoga—-54-tas 

! balius, kuriame dalyvavo tūks- 
i tantinė 
' niečiu.
toliau.

HAVEMEVER 8 0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

VIENYBĖ
Brooklyne lietuviu visuomenei svarbus 

šeštadienis

Kilmingų dienų gyvenime y-, 
ra ir jų dažniau pasitaiko. Bet 
viena iš istorinių kilmingų die
nų, tai bene yra šis ateinantis 
šeštadienis, gruodžio 2-oji die-, 
na. Kaip jau buvo spaudoje ir 
per radijo skelbiama, šį šešta
dienį Susivienijimo salėje, 19?i'c 
Grand St.. Brooklyne įvyksta 
didžiulė vakarienė - bankietas į

BOSTONO RADIJO

SO. BOSTON, Mass.—Gruo- 
i džio 2 d. programa per stotį 
WORL, 920 kiL, 8:20 iki 9 vai. 
ryte bus sekanti:

Žinios, muzika, dainos. E.
19i Grand Ceikienė, So. Bostono Kultū

ros Klubo finansų sekr. duos

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

vienijimu salėje, 
Street, Brooklyne.

Daugelis klausinėja, kalba-J kugelio receptą.
si, domisi, kaip suvažiavimą ! Sekmadienį, gruodžio 2 d. 
padaryti sėkmingiausiu. Žino- programa iš tos pačios stoties 

per radijo skelbiama, šį šešta- i me’ kad bus kalbam“i Lietu-Į nuo 9:30 iki 10:30 ryte bus se- 
dienį Susivienijimo salėje. 197?-os reikalais. Amenkos lietu- kanti:
- • - - - -• - (vių tautininkų organizacijų*
------- ■ - •_ ’ ' veikimą subendrinti reikalais, Hudsono. Dainuos 
atžymėti tautinės veiklos bend- spaud^ suartinti, remti ir pa- J neika'itė iš Montelo, Mass. Pia-
rinimą. Tai svarbi ir reikšnrn- laikyti reisalaL ir kitais mu
ga diena tautinei srovei ir jo- išeivijos reinalais, kurie 
sies žmonėms. !turėtl* rūpėti mums

_ . . Kiekviena komisija darbuo-Į ši bankieta privalėtu a.si- . . . ................, . . , ' _ jasi savose srityse, vieni vazi-lankyti visi kam tik rupi mu-j .. . , .. ,. . .... .v .... . neja po kolonijas, pasitarda-su svarbus reikalai išeivijoje iri . ..... .... ...v . ’mi su veikėjais, kiti vietojejų reikšme musų gyvenime, i ...V. .. ... ... s ruošiasi, treti ruošiasi svečiusJuk suėjus i krūvą nuveikia-;.. 
ma gana žymiai daugiau, ne- 7 
gu paskirai. O tas yra labai “ 
svarbu ypač mums, tautiniu- ’ 
kams.

Bankietas, kaipo wks vienas 
iš pirmųjų Brooklyne, bus di
dingas ir gražus. Šiai svarbiai 
vakarienei surengti darbuojasi 
visa grupė žmonių veikėjų, 
Moterų Vienybės narės ir pa
skiros moterys, kurios platina 
vakarienės tikietus. Pati ban- 
kieto programa bus graži ir į- 
domi. Maistas gaminamas pri-

kitur atvykusius priimti ir 
t.
Išsijudinkim, pagalvokim, 

; pasitartam, kaip sėkmingiau
siai užsibrėžiamuosius klausi- 

! mus galėsime išrišti. Laiko jau 
nedaug. Gruodžio 10 d. visai 
arti ’.

X. a X zx z, 1 /\ Af r«., D ■ ra a 
nistės Dolores Stalulonls. He
len Kižiūtė, Ruth Shaloviejus, 
mokinės J. Ardell Gilligan iš 
Worcesterio. šokikė Helen Ki
žiūtė iš Worcesterio.

Išklausę programą, pasius
kit laiškelį arba atviruką į šią 
stotį, Lithuanian Program var
du, pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus,
Garsintojas.

Viktorija Valukaitė
* mokosi aviacijos

mis. Po vakarienės šokiai prie 
gero orkestro. Tikietų kaina 
$L50 asmeniui. Gerb. lietuvių 
vietos ir apylinkių visuomenė 
prašoma skaitlingai dalyvauti 
šiame svarbiame bankiete. Vi
sas, vakarienės pelnas bus ski- 
riąmąs jūsų dienraščiui palai
kyti, kurio išlaikymas visiems 
yra lygiai svarbus.

Gruodžio 10 d. Brook- 
lynas bus pilnas lietuviu !

Tautinėms jėgoms bendrin
ti. komisija ir kitos komisijos 
tięms darbams gauna daug 
pranešimų iš įvairių Amerikos 
lietuvių dalių, taip pat ir vie- 
tos lietuviai veikėjai juda, 
ruošdamiesi dalyvauti Brook- 
lyue tautinėms jėgoms bend
rinti suvažiavime. Kaip žino
me. suvažiavimas įvyks Susi-

Nušovė žmoną be 
priežasties

Daktarų Valukų duktė p-lė 
Viktorija, kuri dabar mokosi 
Adelphi kolegijoje. Garden 
City, N. Y., šiomis dienomis 
Civil Aeronoutics Authority, 
Washington, D. C. priimta ko
legijoje eiti aviacijos mokslus 
pagal vadinamąjį 20,000 jau
nų lakūnų planą, kuris įvestas 
kai kuriose Amerikos kolegijo
se. Pagal šį planą kiekvienai 
kolegijai skiriamas vienas avi
acijos mokytojas ir vienas lėk
tuvas mokyti studentus skrai- į 
dyti. Pastebėtina, kad p-lė 
Viktorija Valukaitė buvo pir
moji savo kolegijos mok;nė 
kvalifikavus aviacijos mokslui. 
Studentas baigęs šį specialų 
aviacijos kursą savo kolegijo
je gauna Commercial C. P. T. I 
piloto laipsnį ir turi teisę eiti j 
aukštesnį aviacijos mokslą.

daug vargina ir visada neduo
da ramybės. Nutarė jąja atsi
kratyti. Nusivedęs žmoną į 
miegamąjį kambarį ją keliais 
revolverio šūviais nušovė. Pas
kui nuėjo į policijos stotį ir į metinis susirinkimas bus gruo

Jonas Kranklys
VIENYBES dienraščio ge- 

neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Krunklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 

paremti dienraščio reikalu.

Vakariniai namų ruošos kur
sai WPA projekto administra
toriaus pranešimu, bus dėsto
mi pradedant pirmąja savaite 
gruodžio mėnesio. Kursai vyks 
347 E. 116th St., Manhattan. 
Dėstoma bus daugiausiai mo
terim ir merginom pagrindi
niai

ypač laikraščių įstaigos turėtų 
būti žmonių lankomos nOrs ir 
mažiausiu reikalu. Jums mi
nutė užsukti į lietuviško dieni- 
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės 
paskutinis ir pirmutinis žings
nis turėtų būti lietuviškai 
spausdinamo žodžio įstaigoje.

Taigi, esant nors mažiausiam 
reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBES administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
visada patarnausime ir pasida
linsime turimomis žiniomis ir 
patarimais.

Radijo
VIENYBES skaitytojų informacijai ir 

parėmimai Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY
, APYLINKĖJE

JONO VALAIČIO “Voice of the Lith
uanians” programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 klc. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Pcnn. valst.).

LIETUVIU RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamos programos pir
madieniais 8:15 vai. vakare, ketvir
tadieniais 7 vai. "vakare, iš WCNW 

.1500 klc. (girdimos New York, New 
Jersey ir Penna., bei Conn valstijų 
dalyse)

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 1450 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais- 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 1420 klc. (programos 
girdimos Šešiose valst.).

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatu

KADA DAUGIUWn y ALG0T!
GERIAT!
RŪK0T!

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

padėjęs ant deskos revolverį j džio 6 d., 7:30 vak.. 280 Union 1 rengta didžiausios ^Brooklyne

NEW BRITAIN, CONN.
ANDRIAUS RĖKAUS programa sek

madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1380 kk. -

PHILADELPHIA, PA

PETRONES ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 klc.

K. STEFANAVIČIAUS programos tre
čiadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
1310 klc.

Sveikata, gimimai, 
mirimai

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta.. 52.09 Pint • ■ $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
Ž 415-17 KEAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

Sveikatos Tyrimo Departa
mento pranešimu pereitą sa- j 
vaite Brooklyne įvairiomis prie-j 
žastimis mirė viso 510 asmenų. 
Gimimų užregistruota 605.

Naujai pneumonia liga su
sirgo 60 asmenų. 21 sergančių
jų mirė prakaitant ir seniau 
sergančius. Influenza susirgo 3 
asmenys, iš jų 2 mirė.

Diphtheria naujai susirgo 7, 
Scarlet fever 40. Measles 5, 
Whooping cough 28. Automo
bilių nelaimėse viso žuvo 8.

Kreipkitės įvairiais 
reikalais

Esant kokiu neaiškiu klausi- 
į mu. kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu. įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis i VIENYBĖS dienraš
čio administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos Tam
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

Lietuvių biznio ar tam pana
šios įstaigos turi turėti visada 
ryšių su plačiaja visuomene. O

SO.
LIETUVIU

S. Miukaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai. ryte iš WORL stoties 
920 kk. i ;
Tai tiek mums žinomu lietuvių radijo 

programų. Prašome visų radijo progra--l 
mų palaikytojų mums pranešti reikalin
gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

Kas bos 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

82. Stanley v\ ood
“Mus paleis ryt bešvintant“
— kalbėjo jis; “mes galėsime 
grįžti į civilizaciją, j laisvę. į 
saugumą!” Jis jautriai apsima

ihpaojo: “Grįšite j civilizac 
ją, į automobilių Mid užimi' 
apgavystę. užvydą ir 
miuM karu/

“Pavojai man nebaisūs, — 
atsiliepė Gonfala, — “viskas 
k<> aš noriu, tai laisvė, kuri 
man rodosi, yra brangiausia už 
viską.“ Tarzanas jai pritarė. 
Tuo tarpu prasivėrė jų durys 
ir pro jas tarno ranka įnešė 
didelį maisto ir vaisių indą. 
Paskui tas duris vėl uždarė ir 
užrakino.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg

numeryje

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS |
T. Fred Lefevre—Manager §

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N. Y. | 
TEL. NEWTON 9-4464 g

-ESTATE OF BARRY P. SHALINS | 

(JALINSKAS) 
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STaU 2-0783 Nigbt HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
frorosas pažiūrėjo į Gonfa- 

lą su Woodu ir nusižiovavo. 
Paskui pradėjo mirkčioti, lyg 
nustebęs. Tarzanas atsistojo ir 
pasipurtė. “Ar ir tave ima 
snaudulys? — paklausė Foro- 

* sas. “Taip,” atsakė Tarzanas, 
“čia prakeiktosios Menofros 
darbas,” kalbėjo Forosas. ‘ji 
mus apnuodijo.

NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N.


